XIV

Quo genere locutionis dictum sit de diabolo quod in veritate non steterit, quia veritas non est in eo.

SUBIECIT autem indicium, quasi quaesivissemus, unde ostendatur quod in veritate non steterit, atque ait:

¹ 1 John 3.8.

² John 8.44.

reverent submission takes it upon himself in his proud conceit to pretend what does not exist. We may consequently see this meaning in the words of the blessed apostle John as well: "The devil has sinned from the beginning,"¹ that is, from the moment when he was created he rejected the righteousness that only a reverent will and one submissive to God could possess.

Whoever accepts this conclusion is at odds with those heretical Manichaeans or with any other pestilential sect that holds, as they do, that the devil derives as if from a certain contrary principle a natural evil substance that is peculiar to him. So great is the folly of their error that although they, like us, acknowledge the authority of those words in the Gospel, they fail to notice that the Lord did not say: "He was no adherent of the truth," but: "He did not abide by the truth." By this he meant it to be understood that the devil had lapsed from the truth. Certainly if he had stood firm in it, he would have been made a partaker in it and would continue to be in a state of bliss with the holy angels.

XIV

The figure of speech used in saying of the devil that he did not abide by the truth, because the truth is not in him.

MOREOVER, our Lord also gave us, as if we had asked for it, a sign to demonstrate that the devil did not abide by the truth, where the Gospel says: "Because the truth is not in him."² Now the truth

Quia non est veritas in eo. Esset autem in eo, si in illa stetisset. Locutione autem dictum est minus usitata. Sic enim videtur sonare: *In veritate non stetit, quia veritas non est in eo*, tamquam ea sit causa ut in veritate non steterit quod in eo veritas non sit; cum potius ea sit causa ut in eo veritas non sit, quod in veritate non stetit. Ista locutio est et in psalmo: *Ego clamavi, quoniam exaudisti me Deus*; cum dicendum fuisse videatur: Exaudisti me Deus, quoniam clamavi. Sed cum dixisset: "*Ego clamavi*," tamquam ab eo quaereretur unde se clamasse monstraret, ab effectu exauditionis Dei clamoris sui ostendit affectum; tamquam diceret: "Hinc ostendo clamasse me, quoniam exaudisti me."

XV

Quid sentiendum sit de eo quod dictum est: Ab initio diabolus peccat.

ILLUD etiam quod ait de diabolo Iohannes: *Ab initio diabolus peccat*, non intellegunt, si natura talis est, nullo modo esse peccatum. Sed quid responderetur propheticis testimoniis, sive quod ait Esaias sub figurata persona principis Babyloniae diabolum notans: *Quo modo cecidit Lucifer, qui mane oriebatur*;